

№ 166

Gona prenumeraty:

w Łodzi

Kwartalnie Mk 1890
Miesięcznie „ 630.
za roznośzenie
70 mk. miesięcznie
Z przes. poczt.
Kwartalnie mk. 2100
Miesięcznie „ 700
poza Łodzią egz. 32

w Ameryce

1/2 dolara miesięcznie
Konto Pocztow. Kasy
Oszczędności 60,50%
Należność pocztowa
opłacona ryczałtem.

**BODUJMY
OJCZYZNĘ
zgodą i pracą!**

KALENDARZYK

18 N Marka i Marcelina
19 P Gerwazego i Prof.
20 W Sylwesterusa P.M.
21 S Alojzego
22 C Paulina BW.
25 P Serce Jezus. Agry
24 S Nar. sw. Jana Chrz

REDAKCJA

w ŁODZI

**Al, Kościuszki 41
TELEFON 28,**

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Wtorek, dnia 20 czerwca 1922 roku

Ogłoszenia przyjmuje administracja do godz. 6-ej; po 6-ej dolicza się 50%
Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofiar administracja nie odpowiada.

W dniu dzisiejszym wojska polskie wkraczają na Ziemię Śląską.

Wszyscy

ci, którzy nie widzieli jeszcze, ci, którzy pragną zobaczyć, ci, którzy zechcą zobaczyć drugą serję „Indyjskiego Grobowca“, wstrząsającą bardziej jeszcze jak pierwsza, bogatszą, silniejszą, bardziej opasającą, głębiej w duszę sięgającą, niech śpieszą oglądać pierwszą serję, która pozostaje na ekranie kina „Luna“ tylko kilka dni jeszcze.

2729p

List otwarty

do Stanisława Przybyszewskiego.

Nie uwierzy pan z jak wielkiem zdumieniem przeczytałem na łamach żydowskiego pisma wydanego w polskim języku, Pański list do Juliana Tuwima.

I wprost oczom swym nie chciałem wierzyć. Jako więc ten wielki polski pisarz, krew z krwi i kość z kości prastarych ziem Polski Kujaw, uważa Juliana Tuwima za najgodniejszego zastępcę swego w wielkiem posłannictwie na naszych ziemiach. I śle mu pan słowa podziwu za to że ma odwagę być Polakiem lub że nie próbuje „tworzyć jakiś nowy Syon i zostać miliarderm“. Jako więc to jest cała zasługa p. Tuwima w tej naszej biednej oplwanej przez jego nację Ojczyźnie.

Ocenę wartości litewskiej utworów p. Tuwima pozostawiając Panu, pytam, czy za te trochę wierszy, które napisał ma już takie prawo do wdzięczności rodaków że mu Pan szlachectwo ducha polskiego nadaje?

Czy są nadzwyczajnym patriofizmem miłością Ojczyzny przesiąknięte te „Sokratesy tańczące“ i „Czyhania na Boga“?

Czy jest takim Polakiem z ducha ten, który — gdy inni, Polacy — uczniowie szkół rosyjskich porzucali ławy nienawistnych uczelni, gdzie ich uczono dziejów Ojczyzny w obcym języku — pozostał i kończył gimnazjum rosyjskie?

Może Pan jako Polak wychowany po drugiej stronie kordonu granicznego nie wie jak to plamę zostawiło na tych co nie stanęli do walki o szkołę polską. On, który nawet w

czasie największej potrzeby nie wciągnął na siebie munduru żołnierza polskiego ma być „jednym z najgodniejszych z młodej generacji twórczej a dostojnością swego męczeństwa przerastający wszystkich“.

Widać że Pan daleko przebywa od miasta po ofiarę do którego się zwraca. Wiedziałby Pan że nie puka się do serc polskiego obywatela na łamach żydowskiego pisma dawnego organu okupantów.

Pisze Pan „Słyszałem że masz mór w najbogatszym mieście Polski, że Łódź jest nawet dumna że była ci kolebką“.

Jakże Pan się myli twierdząc że ten obcy nam krwią i duchem poeta ma mir między nami a my jesteśmy z niego dumni.

Jakiż policzek nam Pan wymierza. Czyż naprawdę Pan sądzi że godniejszego przedstawiciela ducha Polskiego nie znajdzie Pan w Łodzi, w ręce którego mógłby Pan złożyć swe chwalebne posłannictwo?

Panie! Jeśli kto kiedykolwiek składał dobrowolne ofiary na Ołtarzu Ojczyzny z krwi czy pieniędzy to tylko ta biedna polska inteligencja. A do niej nie trafia się przez Juliana Tuwimów i żydowskie gazety.

Może słowa powyższe posłużą do lepszego poinformowania Pana w sprawach, które Pan obserwował jedynie z oddali.

Ponieważ nazwisko moje nie Panu nie powiem więc kreślę jedynie że to pisał z ducha Polak.

Łódź 19 czerwca 1922 r.

WIADOMOŚCI POLITYCZNE

Obrońca Dąbala

(wp) Komitet wykonawczy Międzynarodówki moskiewskiej, jak donosi „Prawda“ z dn. 8 b.m. na wniosek Pruchniaka, występującego w imieniu Komunistycznej Partii Polski, uchwalił domagać się dopuszczenia Vanderveld'ego w charakterze obrońcy w procesie Dąbala w Warszawie. Ma się to stać za przykładem socjalistów zachodnich, którzy mogli na Sowietach dopuszczenia do ich obrony w procesie eserów. Tow. Pruchniakowi i Frossarowi polecono zwrócić się z listem oficjalnym w tej sprawie do Vanderveld'ego.

Proces Fedaka

(wp) „Głos Narodu“ donosi ze Lwowa: Fedakowi i tow. wręczono już akt oskarżenia: Stefan Jarosław Fedak oskarżony jest o zbrodnie usiłowanego mordostwa na osobie Naczelnika państwa i wojewody Grabowskiego, a ponadto o zbrodnie zdrady stanu z § 58. Popelnioną przez zorganizowanie tajnych związków, mających na celu wywołanie wojny domowej w Polsce. Franciszek Styki, Dmytro Paljan, Ostap Kobierski, Wasyl Kobierski i Michał Matczak oskarżeni są o współudział w usiłowanym morderstwie i zdradzie stanu. Następnie Bohdan Hnadewicz, Piotr Jaremczuk, Wiktor Hołubowski, Michał Tofan, Ostap Hapobiowski, Jan Bielecki i Eugenjusz Zyblikiewicz oskarżeni są o zbrodnie zdrady stanu.

Obrońcy, którzy w imieniu oskarżonych mają oświadczyć się do dni ośmiu, czy przyjmują oskarżenie, oświadczyli, że odpowiedź dadzą we wtorek, muszą bowiem porozumieć się ze swymi kolegami z prowincji. Gdyby obrońcy nie wnieśli sprzeciwu, rozprawa odbędzie się z końcem czerwca b. r., w przeciwnym razie aż w jesieni. Akt oskarżenia, sporządzony w języku polskim i niemieckim, obejmuje 100 stron białego pisma.

Przyjazd do Warszawy posłów zagraniczą

(wp) Polpres otrzymuje potwierdzenie z Ministerstwa Spraw Zagranicznych o wezwaniu do Warszawy posłów Rzeczypospolitej z Paryża, Londynu i Brukseli. Przyjazd do Warszawy pp. Zamojskiego i Sobańskiego oczekiwany jest we czwartek, Wróblewskiego zaś w sobotę.

Majątek niemiecki w Wielkopolsce

(wp) Na dzisiejszem posiedzeniu Rady ministrów, które trwało do godz. 2 po poł., prof. Askenazy, delegat rządu polskiego przy Lidze Narodów, referował stan sprawy majątków niemieckich w b. zaborze pruskim w związku ze skargami Niemców do Ligi

GÓRNY ŚLĄSK.

Pod skrzydła Macierzy.

Dalsze przejmowanie Górnego Śląska.

Jesteśmy tedy w obliczu chwili która od wielu lat była jedyną w marzeniach całego narodu polskiego, a której my związy obecnicy Polacy od dnia 20 marca 1921 r. t. i. od dnia plebiscytu na Górnym Śląsku, względnie naszego w nim zwycięstwa wyrażonego większością woli naszych rodaków na G. Śląsku—oczekiwaliśmy w nerwowym napięciu z niecierpliwością, z uczuciem z jakim zwykło się oczekiwać przybycia wreszcie pod dach rodzinny oddawna nieogładanego w granie rodzinnym dziecięcia.

Górny Śląsk, względnie jego wschodnie połacie z najpotężniejszym ośrodkiem przemysłu górnośląskiego, przechodzą wreszcie pod faktyczny zarząd Rzeczypospolitej Polskiej i w skład jej niepodzielny. Oczywiście radość jest niezpełna, gdyż setki tysięcy uciemięzonych rodaków pozostały nadal pod knutem i ciężką stopą w żelazo zbrojonego molocho krzyżackiego i żal dotąd pozostanie nieutulony aż w sposób, dziś trudny jeszcze do przewidzenia, reszta ziemicy górnośląskiej, reszta uciemięzonych tam rodaków odetchnie na nowo wolną i niepodległą atmosferą.

Przejmowanie Górnego Śląska strefami rozpoczęło się już w sobotę. Całość będzie ukończona przy normalnym przebiegu akcji w pierwszej połowie lipca. Dziś—jak donosiliśmy o- negdaj—przekroczyła granicę G. Śląska wojska Rzeczypospolitej: Chwila sama podniosła dziejowa. Znaczenie jej dla całości akcji symboliczne. Jakżeż potężnie urosną nagle serca rodaków górnośląskich, kiedy na opróżnionych przez ostatki wojsk okupantów placach miast i miasteczek G. Śląska rozlegną się poraz pierwszy od tylu, tylu lat... potężnym echem miarowe zgodne i pewne siebie kroki żołnierza polskiego a na poręczach zamigocą orły białe, a w słońcu zabłyśną poraz pierwszy nie wrógi i kłwiożerze bagnety, a jako ostoją obrona...

A radość będzie obustronna. Z naszej strony cieszymy się niepomiernie i zwiększą naszą dumę narodową powrót na łono Ojczyzny najczystszych jej synów najczystszych, bo najdłużej z nas wszystkich pozostających poza Polską a jednak równie jak my dotrzymujących pola w walce o narodowość, o ducha; a wreszcie... o niepodległość.

Tak. Po latach walki żmudnej niebezpiecznej, po latach prawie odosobnionych wysiłków jesteśmy znów razem. Wszyscy w Niepodległej.

Witamy Was, najpóźniej dobiegających do brzegu. Witamy Was i pragniemy, aby hart ducha jaki wnosicie z sobą po najdłuższej walce na przodku życia udzielił się nam wszystkim. A jest on konieczny mimo, że Polska jest dziś już potężna, szeroka. Tembardziej. A dalej jedność narodowa wiemy, jak jest po- tężnym czynnikiem w właściwym rozwoju państwa każdego narodu. Ta jedność narodowa jest nam również potrzebna. Wszak nigdy nie przestaną otaczający nas sąsiedzi łagoczym okiem spoglądać na nasze zachodnie czy wschodnie rubieże. Bestja nie śpi. Imperjaliści sąsiednich krajów zawsze dogodny znajdą dla siebie moment, aby w danym razie wykorzystać jakieś rozprężenie wewnętrzne. Toteż przyjmując dziś Śląsk Górny na łono Rzeczypospolitej pragniemy, aby w stosunku do reszty kraju także Górnoślązacy byli rzecznikami ścisłej łączności narodowej i jako tacy wyłącznie podporządkowywali się ogólnym interesom kraju zawsze jeno ten tylko interes mając w swych poczynaniach na oku.

A przytem... abyście utrzymali ścisłą łączność... duchową z tą częścią Górnoślązaków, która pozostała poza kordonem. I łączność tą jako dziś zjednoczeni musimy zresztą utrzymać wszyscy. To jest po wyrwaniu z szponów czarnego orła wschodniej części Górnego Śląska najpierwszym znowuż nakazem chwili. I o tem nie wolno ani na chwilę zapomnieć

WARSZAWA 19 (PAT) Przyjęcie polskich kolei G. Śląska odbyło się 18 b. m. o godz. 18, Nowy rozkład jazdy na linjach dyrekcyj katowickiej zaczął obowiązywać od godz. 24 z niedzieli t. j. 18, na poniedziałek 19 bm.

KATOWICE 19 (PAT) „Ostdeutsche Morgenpost“ pisze o policji polskiej: Policja polska objęła już wczoraj wieczorem służbę bezpieczeństwa. Straż policyjna na dworcu została również zastąpiona przez policję polską, która od razu rozpoczęła kontrolę legitymacji. Patrole tej policji są, zdaje się, bardzo dobrze zorganizowane. W nocy docierają one do najodleglejszych ulic. W chwili wejścia policji polskiej cała ludność bezwzględnie doznała uczucia pokoju i bezpieczeństwa.

KRAKÓW 19 (PAT) Dzisiaj o godz. 8.40 odjechał generał broni Szeptycki wraz ze swym sztabem na G. Śląsk. Na dworcu odjeżdżającego generała zegnali przedstawiciele władz wojskowych i cywilnych.

KRAKÓW 19 (PAT) Z okazji objęcia przez Polskę przyznanych jej części G. Śląska prezydent miasta wystosowało dzisiaj do wojewody śląskiego Rymera telegram gratulacyjny.

Pożegnanie wojsk koalicyjnych.

Katowice 19 (Pat) W niedzielę wieczorem wojewoda Bymer zegnał przedstawicieli władz koalicyjnych i oficerów francuskich skromnym przyjęciem w Hotelu Savoy. Na pożegnanie to przybyli przedstawiciele władz polskich i koalicyjnych. (10)

Katowice 19 (Pat) Wczoraj w poniedziałek przybyli do Katowic liczni goście z całej Polski w celu wzięcia udziału w uroczystościach wkrócenia wojsk polskich. Między innymi przybyło 75 dziennikarzy z całej Polski, którzy brali udział w uroczystości pożegnania wojsk francuskich. (10)

KATOWICE, 19, (PAT) Wczoraj w poniedziałek rano wojska koalicyjne opuściły pierwszą strefę G. Śląska t. j. miasto i powiat katowicki. Załogę katowicką stanowią dwa bataljony wojska francuskiego. W miejscach postoju pozostaną wojska te aż do opuszczenia odnośnych stref przybywającym wojskom polskim. Oficjalne pożegnanie władz koalicyjnych i wojskowości odbyło się o godz. 9.30 rano przed siedzibą tych władz w Katowicach.

O godz. 9 rano przed gmachem komisji koalicyjnej, przedfilowała kompanja honorowa wojsk francuskich pod komendą dowódcy, załogi katowickiej, pulk. Ardissona. Przeglądu kompanji dokonał gen. Le Compte Denist, dowódca tej brygady, do której należała załoga Katowic. Obok kompanji francuskiej wystąpiła kompanja honorowa policji państwowej pod dowództwem komendanta miasta Katowic kap. Tomaszka.

W uroczystości pożegnania wzięli udział wojewoda Rymer, poseł Korfanty i wyżsi urzędnicy województwa katowickiego.

Przekazywanie władzy odbyło się przez podpisanie około 60 protokołów dotyczących agend administracji. Agendy dotyczące miasta Katowic podpisał kontroler koalicyjny na miasto Katowice, major francuski Saleroux oraz burmistrz miasta Katowic dr. Górnik, zaś protokoły dotyczące powiatu katowickiego, kontroler koalicyjny na powiat katowicki major francuski Dewic i starosta powiatu katowickiego dr. Mildner.

Protokoły zostały podpisane wobec reszty członków komisji koalicyjnych t. j. przedstawicieli Anglii i Francji oraz wyższych oficerów francuskich. Następnie obaj kontrolerzy koalicyjni w otoczeniu swych współpracowników ustawili się przed gmachem władz koalicyjnych obok nich stanął burmistrz miasta Górnik i starosta Mildner, orkiestry kompanji honorowych zagrały marsza sztandarowego. Obie kompanje honorowe francuska i polska oddały honory sztandarowi koalicyjnemu, który następnie zdjęto z gmachu. Po krótkiej pauzie wywieszono sztandar polski, któremu znowu obie kompanje oddały honory wojskowe. Wojska francuskie żegnano okrzykami: „Vive la France!“ i obrzucano kwiatami.

darowi koalicyjnemu, który następnie zdjęto z gmachu. Po krótkiej pauzie wywieszono sztandar polski, któremu znowu obie kompanje oddały honory wojskowe. Wojska francuskie żegnano okrzykami: „Vive la France!“ i obrzucano kwiatami.

Odezwa komitetu uroczystości objęcia G. Śląska.

WARSZAWA 19 (PAT) Centralny komitet uroczystości objęcia Śląska podaje następującą odezwę:

„Rodacy! Po ciężkich trudach i zmaganiach, a 600 latach rozłąki, stara, piastowska dzielnica prawnie zostaje wcielona do łona macierzy Rzplitej Polskiej. Godzina złamania kordonu granicznego wybiła. Orzeł polski zajął już swe historyczne miejsce i wojsko polskie obejmuje nowe granice zachodniej Polski, a władze rządowe przechodzą w macierzyste ręce.

W tej radosnej chwili dla bratniego ludu górnośląskiego, powinien się łączyć cały naród polski. Dzień połączenia się G. Śląska z Polską na całym obszarze Rzplitej Polskiej powinien być uroczysto obchodzony. W tym też celu zawiązał się centralny komitet uroczystości dnia objęcia G. Śląska, który zwraca się do wszystkich organizacji polskich, społecznych i zawodowych, tak inteligencji jak właścicieli i rzemieślników i robotników na całym obszarze Rzplitej Polskiej o wspólne tworzenie komitetów i przygotowania się do zorganizowania uroczystego obchodu objęcia G. Śląska. Komitety, które już w tym celu powstały, proszone są o niezwłoczne nawiązanie kontaktu z centralnym komitetem.

Święto górnośląskie jest świętem całej Polski, a głos radości całego narodu powinien odbić się po całym echem na przastarej, piastowskiej ziemi i dać braciom górnośląskim żywy dowód, jak bardzo są drodzy sercu naszemu. Wszyscy więc, dla których Polska Zjednoczona jest drogą, niechaj w uroczystościach wezmą udział.

O dniu uroczystości wydany zostanie komunikat. (9)

KATOWICE, 19, (PAT) Przejęcie poczty katowickiej w dniu wczorajszym w imieniu Ministerstwa poczt i telegrafów dokonał delegat tegoż ministerstwa radca Kunze, kierownik inspektoratu poczt i telegrafów na G. Śląsku. Dyrektorem poczty w Katowicach mianowano pana Barteczka, a dyrektorem telegrafu pana Izydorzycza, dotychczasowych urzędników pocztowych na G. Śląsku.

KATOWICE, 19, (PAT) Dzisiaj o godz. 11 przed południem po opuszczeniu Katowic przez wojska koalicyjne, odbyło się uroczyste wywieszenie sztandaru polskiego na gmachu urzędu policji państwowej.

KATOWICE, 19, (PAT) Po opuszczeniu Katowic przez wojska koalicyjne, wartę główną na rynku w Katowicach objęli powstańcy górnoślązacy. We wtorek nastąpi uroczysta zmiana warty w ten sposób, że powstańców zlużą żołnierze polscy.

KATOWICE, 19, (PAT) W oczekiwaniu wkroczenia w dniu jutrzejszym wojska polskiego miasto Katowice i gminy w całym powiecie przystroili się odświętnie.

Około 17 godziny, przybyli kwatery mistrze gen. Szeptyckiego.

Reklamowe

Suknie kretonowe 4500, 5500. Suknie Etaminowe 85.00, 9.00. Jestonki męskie 28.000, 35.000, Garnitury marynarkowe 28.000, 38.000, Spodnie 7.500, 9.500, Palta dam. kowekr. Szmecel i Rozner, Łódź, Piotrkowska 100. Filja 160. 2594s

BANK ZACHODNI Oddział w Łodzi

ul. Piotrkowska 52

poszukuje wykwalifikowanych pracowników. Oferty należy składać od 8 do 9-ej przed południem. (2690K)

Przanowski tworzy gabinet?

WARSZAWA, 19 (wt) Dziś przed południem przybył do Sejmu desygnowany przez większość Komisji głównej na premiera p. Stefan Przanowski i rozpoczął przedwstępna konferencję z przedstawicielami kilku klubów, w celu zorientowania się, czy będzie mógł zgodzić się na swoją kandydaturę.

Pierwszą konferencję odbył p. Przanowski z p. Witosem. Trwała ona dość długo. Według obiegających Sejm pogłosek p. Witos postawił p. Przanowskiemu szereg bardzo ciężkich warunków, między innymi konieczność zmiany na stanowisku ministra spraw zagranicznych, ministra skarbu, oraz szereg innych zmian zarówno ministerjalnych jak również na wyższych stanowiskach urzędowych.

Ponieważ te warunki wpłynęły zniechęcająco na p. Przanowskiego, z kół lewicowo-centralnych rozeszła się przed południem wiadomość, jakoby p. Przanowski odmówił stanowczo na propozycję Komisji głównej. Jednakże dzięki pośrednictwu p. Skulskiego i Rosseta odbyła się druga rozmowa między p. Przanowskim i p. Witosem, rezultatem której było to, że p. Witos oświadczył rzekomo, iż niektóre warunki jego nie są kategoryczne, wobec czego wyłoniła się dla p. Przanowskiego możliwość przyjęcia swojej kandydatury.

Następnie p. Przanowski odbył konferencję z prezesem Zw. lud.—nar. p. Stanisławem Głabińskim. P. poseł Głabiński oświadczył, że klub Zw. lud.—nar. żadnych warunków nie stawia i nie zamierza stawiać. Później rozmawiał p. Przanowski jeszcze z p. Fedorowiczem. (K, P, K.)

WARSZAWA, 19, (PAT) Marszałek Trąpczyński wystosował dziś do Naczelnika Państwa list następującej treści: Panie Naczelniku Państwa. Mam zaszczyt donieść w odpowiedzi na pismo Jego z dnia 19 b. m., iż komisja główna Sejmu Ustawodawczego na posiedzeniu z dnia 18 b. m. uchwaliła desygnować p. Stefana Przanowskiego na stano-

wisko prezesa gabinetu. Za kandydaturą p. Stefana Przanowskiego oświadczyli się delegaci reprezentujący łącznie 299 głosów, przeciwko kandydaturze oświadczyli się delegaci reprezentujący 98 głosów, dwaj delegaci reprezentujący 15 głosów wstrzymali się od głosowania.

WARSZAWA, 19, (PAT) Pan Przanowski odbył wczoraj szereg konferencji z przedstawicielami większych klubów, po ukończeniu tych konferencji p. Przanowski oświadczył p. Marszałkowi Sejmu, że dekret przyjmuje.

WARSZAWA, 19, (PAT) W odpowiedzi na dzisiejszy list Marszałka do Naczelnika Państwa o desygnowaniu przez komisję główną na stanowisko premiera pana Stefana Przanowskiego, b. ministra handlu i przemysłu Naczelnik Państwa nadesłał list, którego brzmienie jest następujące: Do Pana Marszałka Sejmu Ustawodawczego. Pismo pana Marszałka z dnia dzisiejszego zawiadamiające o tem, że komisja główna na posiedzeniu dnia 8 b. m. uchwaliła desygnować p. Stefana Przanowskiego na prezesa gabinetu przyjmuje do wiadomości. Warszawa, Belweder 19.6. Naczelnik Państwa Józef Piłsudski.

Warszawa 19 (Pat) P. Przanowski o godz. 10 odbył naradę z Marszałkiem Sejmu, poczem przystąpił do konferowania z poszczególnymi przedstawicielami klubów, między innymi odbył konferencję z przedstawicielami P. S. L. Zjedn. Lud. Klubem mieszczańskim. Jak się dowiadujemy ma dzisiaj konferować z przedstawicielami lewicy P. P. S. N. P. R. i wyzwolenia, ze względu na spóźnioną porę i na nieobecność przedstawicieli tych klubów prawdopodobnie konferencja odbędzie się jutro. (10)

wielu innych instytucji. W czasie wojny pro wadził wydział zaopatrywania miasta Warszawy. Skończył politechnikę w Karlsruhe. Przed wojną był członkiem Polskiej Partii Postępowej, potem brał wybitny udział w Kole Międzypartyjnym. Dziś politycznie zbliżony jest do Zjednoczenia Mieszczańskiego. (o)

P. Stefan Przanowski

jest jednym z wybitnych przemysłowców polskich, należy do szeregu przedsiębiorstw i banków, jest dyrektorem fabryki Norblin, Buch, Werner i S-ka, Związku przemysłowców metalowych, wykupionego banku „Union Liberty” i

W imieniu... cesarstwa niemieckiego.

LONDYN A. P. Bardzo ciekawe szczegóły o wręczeniu przez nowozamianowanego posła niemieckiego w Stanach Zjednoczonych Wiedfeldta [podaje prasa amerykańska.

Wiedfeldt przemawiając do prezydenta Hardinga, oświadczył, że listy uwierzytelniające składa on w imieniu prezydenta cesarstwa niemieckiego. Powiedział on dosłownie: „Zawdzięczaam nominację moją zaufaniu prezydenta cesarstwa niemieckiego i rządu niemieckiego”. (I have been appointed through the confidence of the president of the German empire and of the German government). Na słowa te odpowiedział nieco zdziwiony Harding jak następuje: „Jestem szczęśliwy przyjmując z rąk pańskich kopję listu uwierzytelniającego prezydenta Niemiec”. (I am pleased to receive from your hands a copy of the letter of His Excellency, the President of the Republic of Germany). A ponieważ Niemcy są bardzo gruboskórni i nie ogół ciekawo kombinują, przeto prezydent Har-

ding użył jeszcze raz umyślnie przy zakończeniu swego przemówienia słów: „Zechciej Pan podziękować Naczelnikowi Państwa Niemieckiego i złożyć mu życzenia pomyślności dla republiki, którą zarządza”. Prasa amerykańska zastanawia się nad tem, czy nowo zamianowany poseł niemiecki zrozumiał doniosłość słów prezydenta Hardinga i czy istotnie dawniejsze cesarstwo nie przeistoczyło się jeszcze w republikę. (2)

Niepokoje w połud. zach. Australji

Londyn 19 (Pat) Do Londonderry przybyły dwa angielskie torpedowce. Uzbrojeni ludzie należący do nieregularnej armji zatrzymali po ciąg idący do Donegal i zrabowali środki żywności i inne przesyłki przeznaczone dla Londonderry. (10)

Ameryka nie wysyła przedstawicieli do Hagi.

LONDYN (A. P.) Z Waszyngtonu donoszą, że amerykański sekretarz stanu Hughes za przecza wiadomości, jakoby Stany Zjednoczone wysłały swego przedstawiciela do Hagi, który zająłby takie same obserwacyjne tylko i badawcze stanowisko, jakie zajmował podczas konferencji w Genui poseł amerykański z Rzymu. Amerykańskie poselstwo w Hadze nie otrzymało i nie otrzyma żadnych instrukcji w tej sprawie.

Enver Pasza znowu na widowni

MOSKWA (A. P.) Prawda donosi z Taszkentu, że na czele powstańców stanął znowu Enver Pasza, o którym tyle razy goszono, iż go zabito. Celem Enver Paszy ma być stworzenie wielkiej Turcji wraz z Turkiestanem. Ma być on silnie popierany przez Afganistan i pozyskuje sobie nawet Persję dla idei wszechkrajowej. (10)

Przed ukraińsko-tureckim układem handlowym.

MOSKWA, (AP) Do Noworosyjska przybyła dyplomatyczna misja turecka, która znajduje się w drodze do Kijowa. Misja ta ma za zadanie rozpoczęcie pertraktacji w sprawie zawarcia ukraińsko-tureckiego układu handlowego.

Kronika zagraniczna

Jeszcze w sprawie zajść w Królewcu

(X) W sejmie pruskim przyszło do gwałtownej dyskusji podczas rozpraw nad zajściami w Królewcu z okazji wizyty Hindenburga. Pierwsza wrzawa i zamieszanie rozpoczęły się podczas przemówienia niemiecko-narodowego posła Ostena, który usiłował wykazać radosne przyjęcia i radosne uczucia, któremi był ożywiony cały naród Prus Wschodnich w chwili zjawienia się Hindenburga. Na przemówienie Ostena odpowiadał niezawisły poseł Rabold, który zaatakował przy tej sposobności Wilhelma II za ściąganie wysokiego honorarium z Ameryki. Na wszystkie ataki skierowane przeciwko Hindenburgowi i Wilhelmowi odpowiadał minister spraw wewnętrznych Severing, zaznaczając, że prezydent regencyjny z Osztyna doradzał Hindenburgowi, ażeby z politycznych względów podróż swą odroczył, że jednak do radzanie jego na postanowienie powzięte przez Hindenburga nie wpłynęło.

Minister Severing wskazał się, że jednolity front, który istniał w Prusach Wschodnich przed dwoma laty podczas wojny rosyjsko-polskiej, rozbił się zupełnie. Przyczyną rozbitcia tego są wszystkie partie, które uprawiają polityczną frymarkę, przy pomocy nazwiska Hindenburga. Ciekawe, że minister biorąc w obronę policję „Szupo” skierował jednocześnie swe ataki przeciwko Reichswehrze, której zarzucał, że nie uczyniła wszystkiego, co powinna była uczynić, ażeby zapobiec starciu się z przeciwną stroną. (A. P.) (7)

Kronika telegraficzna

(k) W Amsterdamie zmarł wybitny astronom Kapotoyn. (10)

(kt) Z Rzymu donoszą: Kongres krajowy robotników metalurgicznych uchwalił proklamować strajk generalny jako protest przeciwko obniżaniu płacy. (10)

(kt) Wiadomość o zawarciu umowy bolszewickiej z kapitalistami zagranicznymi o do eksploatacji nafty w Baku wywołała wśród robotników wielkie wzburzenie. Robotnicy podpalili i zniszczyli 60 zbiorników naftowych.

NA MARGINESIE.

Zagadnienie higieny

Zawsze podziwiałem ze t. zw. Kongresów-ka pod pewnym względem kulturalnie wyżej stoi do naszego „Zachodu” Poznańskiego. Ten wniosek wyciągnętem z bardzo błahych przesłanek bo porównywuiać golarzkie zabiegi fryzjera w Królestwie i Poznańskiem.

U nas fryzjerzy rozrabiają mydło na fizjonomii delikwenta przy pomocy pędzla, a w Poznańskiem czynią to gołą i przeważnie brudną ręką. Pod tym względem kultury i higieny my mamy niezaprzeczoną wyższość. Zrozumieć to również Poznańczycy, gdyż parę dni temu przeczytałem w jednym z tamtejszych pism apel do fryzjerów żeby zaprzestali tego nieprzyjemnego i niehigienicznego sposobu zabiegów toaletowych. Zato obecnie Łódzki Wydz. Zdrowotności Publicznej chce żebyśmy się cofnęli do wyżej wspomnianego pierwotnego sposobu golarzkiego.

W świeżo wydanych przepisach dla zakładów fryzjerskich par. 3 punk C. czytamy rozporządzenie: „Pędzle do mydlenia twarzy powinny być bezwarunkowo skasowane, zamiast pędzli (chyba pędzlem?) należy twarz zamydlać (może namydlać?) ręką. Wszyscy golący się w zakładach fryzjerskich powinni gorąco zaprotestować przeciwko tym niehigienicznym przepisom. Przecież o ile trudniej, jest utrzymać rękę w czystości fryzjerowi dokonywującemu najrozmaitszych zabiegów na całym szeregu klientów, niż używając do tego pędzla który może stale stać w dezynfekującym płynie.

A następnie jak niemłą rzeczą jest gładzenie cudzej ręki po naszej twarzy, szczególnie w lecie ręki nieraz spoconej. Zresztą ludzie którzy mają poczucie honoru i drażliwość wysoce, rozwinęte, mogliby z tego wyciągać jakieś konsekwencje.

Podobno silna jest środkiem antyseptycznym. Czy nasz Wydział Zdrowia Publ. nie wprowadzi z czasem bardzo miły zwyczaj który stosują wiejszy i małomiasteczkwowi golarze wobec swych klientów tj. używając do rozrabiania mydła zamiast wody ślinę i przenosząc ją ze swych ust wprost na twarz ofiary. (7)

Z-i.

WIADOMOSCI Z KRAJU.

Walka z epidemją na kresach

(k) Wobec tego, że typ dotychczasowych kolumn dezynfekcyjno-kąpielowych okazał się wielu względów niepraktycznym, a często nawet zupełnie bezcelowym, Naczelny Komisariat do spraw walki z epidemjami, jak się dowiadujemy, postanowił zorganizować 60 nowych kolumn ruchomych.

Przydział tych kolumn jest następujący: 1) 15 kolumn dla ekspozytury wileńskiej, 2) 25 kolumn dla ekspozytur białostockiej, 3) 10 kolumn dla ekspozytury kowieńskiej, 4) 10 kolumn dla ekspozytury lwowskiej. Kolumny te będą posiadały: aparat szalkowy dla dezynfekcji suchym powietrzem, aparat natryskowy typu Jains Douches oraz zwykły inwentarz kolumn ruchomych.

Powołanie do życia kolumn ruchomych zdaje miało tę dodatnią stronę, że można je przewozić na zwykłych wozach lub saniach, ponadto aparat dla dezynfekcji suchym powietrzem da możliwość oczyszczenia kożuchów pościeli bez ich zniszczenia; aparat zaś natryskowy pozwoli myć jednocześnie kilku ludzi i znacznie dokładniej, niż za pomocą wiader.

Nowo utworzone kolumny dezynfekcyjno-kąpielowe będą utrzymywane z funduszków N. N. K. i oddane do dyspozycji lekarzy powiatowych w najbardziej zagrożonych pod względem epidemicznym miejscowościach.

W razie wzrostu epidemii w którymkolwiek z powiatów, będą niezwłocznie przerzucane do takiego powiatu kolumny dezynfekcyjno-

kąpielowe z innych powiatów mniej zagrożonych pod względem epidemicznym.

Za czynności ruchomych kolumn dezynfekcyjno-kąpielowych, oddanych do dyspozycji lekarzom powiatowym, odpowiedzialni będą lekarze powyżsi. Niezależnie od tego kolumny ruchome podlegają nadzorowi ze strony właściwych inspektorów sanitarnych N. N. K. (6)

Uroczystość odsłonięcia biustu Dantego na uniwersytecie Jagiellońskim.

(k) Wczoraj w południe odbyła się w auli Uniw. Jagiel. uroczystość odsłonięcia biustu Dantego, który to biust wręczył Uniwersytetowi poseł włoski z Warszawy. Tomassini.

Na uroczystość przybyli: biskup Nowak, wojewoda Galecki, wicewojewoda Kowalikowski, starosta dr. Bał, sekretarz posła Tomassiniego dr. Olivi, minister pełnomocny Targowski, generał Minkiewicz, szef sztabu generalnego pułk. Rozwadowski, bawiaci w Krakowie dziennikarze włoscy, wreszcie szereg zaproszonych gości i młodzież akademicka. (12)

Co mówił s. p. poseł Skarbek o insygniach królewskich.

Jak podaje „Goniec Krak.” Sp. poseł Skarbek był gorącym orędownikiem sprawy tajemniczych skarbków wywiezionych z Włodzimierza Wołyńskiego. Nie dowierzał oswiadczeniom osób uczestniczących w ich przewiezieniu. Bo jeśli nic nie znaleźli, czemu z tego robić tajemnicę? I słusznie. Sp. poseł Skarbek bezustanku interpelował w tej sprawie w Sejmie. Aż wreszcie doczekał się powołania Komisji Sejmowej dla zbadania tajemnicy. Jego samego wybrano przewodniczącym komisji. Poszukiwania jego były długi czas daremne. Aż wreszcie niedługo czasu przed swym zgonem spadł na ślad tajemnicy. Oto jeden z pułkowników obecny przy wyładowywaniu skrzyń sprowadzonych z Włodzimierza Woł. opowiedział p. Wl. Tetmajerowi. P. Tetmajer złożył o tem deklarację pisemną w obecności sp. posła Skarbka. Komisja sejmowa wezwała następnie pułk. Łuskina i przedstawiła mu pismo p. Wl. Tetmajera. Według deklaracji p. Tetmajera znaleziono we Wl. Wołyńskim biżuterję i cztery korony, a więc poważną część insygniów królewskich. Przedstawienie rzeczy było jednak, w szczególności niecisłe, tak, że pułk. Łuskin mógł zaprzeczyć, że nie widział tych insygniów, o których p. Tetmajer wspominał. Niemniej jednak sp. poseł Skarbek doszedł z odbytego przesłuchania do wniosku, że zaprzeczenie pułk. Łuskiny odnosi się tylko do pewnych szczegółów, ale nie do istoty faktu. Wierzył głęboko, że pewna część patriatek narodowych i sercu polskiemu drogie jest starannie i świadomie ukrywana. Wspomniał przed zgonem w kole swoich przyjaciół, że ma pewne poważne wskazówki które pozwolą tajemnicę odsłonić, lecz że postępowanie musi być ostrożne i dlatego nie może o wszystkim mówić, aż kroki te będą podjęte. Niestety. Zgon posła Skarbka udaremnił dalsze śledztwo. Tajemnica zesła narazie z posłem Skarbkiem do grobu. (12)

„Zespolenie” wojska.

Pod tym tytułem pisze „Gazeta Warsz.” Społeczeństwo, sojusznicy nasi i wojsko samo nawet pragnie, żąda, dąży do zespolenia armji. Cztery lata trwa już ten proces. Zdawało się już, że jesteśmy na dobrej drodze. W chwili, jednak, gdy ukazuje się lista starszeństwa oficerów, dokument zacierający różnice, wypływające z pochodzeń, księga nie bez krzyżujących błędów, lecz zasadniczo uczciwa, w chwili, gdy oficerowie z uprzejmymi formacjami, syci osobistej kariery, zrzekają się własnowolnie przyznanych im generalskich szarzy, powodowani w czas obudzonego sumieniem — w chwili tej sypie się deszcz odznaczeń i w formie takiej, by najoczywiściej wyodrębnić wybranych.

Jest widać ktoś jeszcze, komu nie na rękę jest zatarcie różnic w wojsku. Pretorjani są do rządzenia niezbędni. Narazie zatarto

wszelkie zawiści i różnice odznaczeniowe tylko w korpusie oficerskim pochodzącym z legionów. Zatarto je w sposób rzeczywiście genialny, bo prosty: krzyże „Virtuti Militari” nadano wszystkim. Pokażcie mi oficera takiego bez krzyża? Jeśli takiego znajdziecie, będzie to oficer tyłowy, którego już żadną miarą kawalerem krzyża zrobić nie było można.

Przytoczymy trochę cyfr. Bohaterskie walki młodzieży naszej w legionach w przeciągu dwu lat wojny światowej ocenione zostały na 1325 krzyży „Virtuti Militari” (bo tyle siew ostatni wynosił), z tego 344 krzyże dla rodzin poległych. Cóż stąd wynika: 1-o, że liczba 981 (żyjący) oznacza tych, którzy się bili w czasie wojny światowej, w wojnie zaś ostatniej udziału nie brali, 2-o, że poległym, jako się godzi, oddano należny honor i cześć. Ale zapytać teraz należy: dlaczego bohaterska młodzież nasza, bijąca Moskalki po stronie dwucesarstwa w armjach austriackiej i niemieckiej, bijąca Niemców, przybrana w mundur rosyjski, dlaczego młodzież ta, choć liczebniejsza, choć ozdobiona za swoje czyny krzyżami żelaznymi, św. Jerzego i innymi, została pominięta? Dlaczego krzyży dla b. legionu puławskiego udzielał nie Wódz naczelny, lecz łaska komisji legionowej? Dlaczego pominięci zostali polegli z korpusów wschodnich? Czyżby mniej się przysłużyli Ojczyźnie?

Oto jakich sposobów się używa do zespolenia armji. W „cnocie wojskowej” równi są sobie: marszałek Foch, ppłk. Abraham, mjr Jaworski i... były oficer prowiantowy legionów z r. 1915.

Przyjmijmy, że legiony w czasie wojny światowej równały się dywizji (w rzeczywistości liczebność była znacznie mniejsza). Za dwa lata walk dywizja ta otrzymuje 1325 krzyży. Za dwa lata walk w obronie Rzeczypospolitej otrzymują dywizję t. zw. legionowe: 1-sza — 198, 2-ga — 167, 3-cia — 165, wszystkie inne od 20—90 krzyży na dywizję. Przyjmijmy, że dawne legiony stanowiły dywizję wyborową, dostała więc więcej krzyży; o żadnej jednak wyborowości dywizji t. zw. legionowych w latach 1918-1919-1920 mo- wy nie było, były bowiem takie, jak inne, lub nawet ustępowały poznańskim i 9-tej dywizji. Dlaczego więc dostały krzyży więcej? Dla słowa „legionowy”?

Oto jest sposób zespolania wojska. Wraz z ostatnią porcją odznaczeń spłynął do armji strumień goryczy. Zasługi trzeba było wyróżnić. Wybrano do tego złe sposoby. Niesprawiedliwość i upartym trwaniem przy dawnych fatalnych omyłkach politycznych nigdy nie osiągniemy zespolenia armji. Nadmiar woli znajdujący ujście w uporze, nie posilkowany zdrowym rozsądkiem, przyniesie tylko szkodę.

ochrona Nazwisk Polskich.

W myśl zapowiedzi pomieszczonej w „Rozwoju” z dnia 11 b. m. w numerze dzisiejszym rozpoczynamy druk nazwisk osób które przyjęły nazwiska o polskim brzmieniu:

Nazwiska zmienione w okresie od 1 stycznia 1921 r., do 20 kwietnia 1921 ogłoszone w „Monitorze Polskim”.

- | | |
|----------------------------------|----------------|
| Goldstein Ludwik Ryszard | na Holsztyński |
| Goldberg Daniel Kazimierz | „ Górecki |
| Kohn Jan Bronisław | „ Konddecki |
| Dr. Landau Ludwik | „ Laniewski |
| Dr. Maybaum Józef | „ Manyński |
| Rappaport Ludwik | „ Radoski |
| Rozenweig | „ Kuszyński |
| Tagestrag Jakób Maurycy | „ Kolanowski |
| Garfein Malwina | „ Zabójcka |
| Jałow Mieczysław | „ Jałowidzki |
| Lata Józef Izidor | „ Łatakiewicz |
| Sleissel ppłk. W. P. | „ Szewalski |
| Feinmesser Anna | „ Ostrzeńska |
| Goldbaum | „ Radwiński |
| Schlam Klemens | „ Zwirski |
| Silberberg Daniel Henryk | „ Zgórski |
| Kinderfreund Alfred literat | „ Konar |
| Nadeldruk Bronisław | „ Nadelski |
| Berenska Róża | „ Orska |
| Fadenhecht Jerzy | „ Lengh |
| Lewinson Radolf | „ Lewalski |
| Lewy Maurycy Marjan | „ Lewicki |
| Nussbaum Witold | „ Lutyński |
| Landau nauczyciel | „ Ziemecki |
| Kutas Izrael Jakób | „ Rubiński |
| Dr. Yergeslich Jerzy arz. wojsk. | „ Rohocki |
| Vegtman, ppor. W. P. | „ Michorowski |
| Szleifsztein | „ Szletyński |
| Hirschberg Jerzy | „ Chrempuński |

KRONIKA

Kalendarzyk

Dziś: Wtorek 20 czerwca Sylwesterusza P. M.
Wschód słońca g. 2 m. 39
Zachód g. 7 m. 25.

Widowiska.

Teatr Polski (Cegielniana 65)

Dziś „Lato”

z p. Ireną Solską

Wystawa obrazów malarzy polskich Pomorska (Średnia 21) Lokal Towarzystwa Kraytowego otwarta codziennie.

„Luna” (Przejazd 1)

„Indyjski Grobowiec”

„Odeon” (Przejazd 2)

„Zona”

Strajk bankowców zakończony.

Wczoraj przed południem z inicjatywy władz państwowych zawezwani zostali do województwa wszyscy dyrektorzy banków, gdzie przy współudziale p. inspektora pracy Wojtkiewicz, odbyła się konferencja w celu ostatecznego załatwienia zatargu z pracownikami bankowymi.

Po godzinnej naradzie zawezwano delegację pracowników bankowych, którym p. inspektor wyjaśnił: że dyrektorzy nie chcą z pracownikami wszczynać dalszych dyskusji i ostatecznie uchwalili że wszystkie banki prócz banku polskich kupców i przemysłowców chrześcijan, przyjmują wszystkich pracowników bez zastrzeżeń, stawki dają wedle umowy z dnia 9 b. m. za strajk zapłacą w formie jednorazowego wynagrodzenia o ile wszystkie zażądania będą przez pracowników wykończone.

Dyrektor banku polskich kupców i przemysłowców chrześcijan oświadczył, że na zasadzie uchwały związku tegoż banku, pracownicy muszą złożyć oferty na przyjęcie ich do pracy.

Delegacja pracowników bankowych po wysłuchaniu w województwie uchwały konferencji udała się do związku, gdzie w przepelnionej sali odbyło się zebranie i zdano sprawozdanie.

Utworzono komisję likwidacyjną strajku, która będzie załatwiała odnośne sprawy w godzinach popołudniowych w lokalu związku. (7)

Paszporty na Śląsk.

(s) Bardzo wiele osób złożyło podania o paszporty zagraniczne na wyjazd do Śląska. Podania te były po kolei rozpatrywane. W ostatniej jednak chwili rozpatrywanie tych podań zostało wstrzymane, ponieważ z powodu objęcia Śląska przez Polskę, paszporty zagraniczne na wyjazd na Śląsk są niepotrzebne. (o)

Kursy dla kandydatów nauczycielskich.

Ministerstwo Oświecenia ograniczyło w b. Królestwie Kongr. mianowanie niewykwalifikowanych sił nauczycielskich w szkołach powszechnych. Inspektorowie szkolni mogą nominować poza absolwentami seminarjów jedynie tych kandydatów, którzy ukończyli praktyczne kursy metodyczne dla początkujących nauczycieli.

Uczestnicy kursu, wykazujący się gorliwą pracą na kursach, mogą już w czasie trwania kursu otrzymać nominacje na wakujące posady nauczycielskie i płatne urlopy do czasu ukończenia kursu. Da to sposobność niezamierzonym do pozyskania środków utrzymania w czasie studjów na kursie.

Warunkiem przyjęcia na kurs jest ukończenie 6 klas szkoły średniej lub złożenia odpowiedniego egzaminu wstępnego.

Dotąd zaprojektowane są prakt. kursy metodyczne w następujących miejscowościach: Kielce, Kolo, Łódź (Inspektorat ul. Piłsudzicza 5), Maków, Pabjanice, Paltusk, Sieradz od 14 lipca do 1 października 1922 roku; Suwałki i Ostrów Łomżyński od 3 lipca do 31 sierpnia 1922 r.

Podania o przyjęcie na kursy należy wnieść na ręce właściwego inspektora szkolnego. (5)

Podporucznicy bez cenzuru naukowego.

Następujący dekret Naczelnika Państwa i Wojskowego podaje Dzień. Rozk. Nr. 24 Uzupeł-

nając dekret mój z dnia 4 lutego 1922 r. Dz. Rozk. 6.22. pkt. 92 co do warunków uzyskania stopnia oficera, zezwalam mianować podporucznikami w służbie czynnej chorążych posiadających wykształcenie ogólne w zakresie conajmniej programu szkoły powszechnej — kwalifikacje moralne i służbowe bez zarzutu i odpowiadających jednemu z następujących warunków: a) przeszli w linii na froncie polskim conajmniej 12 miesięcy, b) zostali odznaczeni krzyżem „Virtuti Militari”, c) otrzymali ranę w linii na froncie polskim.

Szczegółowe zarządzenia wyda Minister Spraw Wojskowych. (10)

W sprawie Mikołaja Nikonoroffa

Znana wszystkim sprawa Mikołaja Nikonoroffa oskarżonego o handel bronią, prokuratura przesłała w dniu 31 maja do sądu okręgowego i wkrótce sprawa ta znajdzie się na wotandzie sądu. (10)

O nieprawne zajmowanie się praktyką lekarską.

(p) Ministerstwo zdrowia publicznego poleciło wdrażać postępowania karno-administracyjne, z art. 2 pomienionej ustawy, przeciwko winnym nieprawego zajmowania się praktyką lekarską i przekraczania otrzymanych uprawnień (technicy dentyści, zajmujący się dentyką i felczerzy, praktykujący poza b. zaborem rosyjskim, lub przekraczający ustawę z dnia 1 VII 21, położną, przekraczającą uprawnienia do pomocy przy porodach normalnych; pielęgniarzy zajmujące się leczeniem: partacze lekarscy znachorzy, owczarze i t. p.)

W wypadkach szkody dla zdrowia i życia wyrządzonej przez nieuprawnionego do leczenia, przeciwko winnym będzie wdrożone niezależnie od postępowania administracyjno-karnego, również postępowanie sądowo-karne. (10)

Przegląd zwierząt pociagowych

Wkrótce ma się odbyć przegląd koni mułków i osłów w myśl odnośnego zarządzenia ministerstwa spraw wewnętrznych wydanego w porozumieniu z ministerstwem spraw wojskowych. Termin zostanie ustanowiony przez starostwo. (10)

Skutki unikania banków.

(p) W nocy z czwartku na piątek w pociągu z Krakowa do Łodzi jechało w zamkniętym przedziale II-jej klasy dwóch kupców łódzkich i jeden właściciel domu ekspedycyjnego. W drodze między stacjami Zabkowlce i Łazami jakiś rabuś otworzył kluczem drzwi przedziału i chwyciwszy walizkę owego ekspedytora znikł.

W walizce tej znajdowało się gotówki blisko 2 miliony mk. prócz tego garderoba i inne rzeczy. Rabunek był widocznie uplanowany już w Krakowie i bandyci sądzili, że ekspedytor ów jedzie z znaczniejszą sumą pieniędzy.

Podobny wypadek miał miejsce w tygodniu ubiegłym, gdy w tym samym pociągu zabrano niejakiemu Rajfeldowi walizę z 5 milionami marek. (10)

Strzeżcie działwę

s) Zwracają nam uwagę na okoliczność, że małe dzieci, bawią się na chodnikach i bruku ulic, co może stać się powodem nieszczęśliwych wypadków. Rodzice nie powinni zostawiać dzieci bez dozoru i pozwalać im się bawić na ulicy. (o)

W tramwaju.

(p) Kasjerowi banku handlowego w Łodzi, Antoniemu Przedpełskiemu (Zawadzka 1), w czasie jazdy tramwajem Nr. 10 w stronę placu Kościelnego, skradziono z kieszeni kamizelki złoty zegarek, wartości 100,000 mk. (o)

Samobójstwo.

Onegdaj niejaka Michalina Uchniak, robotnica lat 20, w celu samobójczym zażyła sporą dawkę trucizny. Powodem była zawiedziona miłość. (o)

Pod kotami tramwaju.

(p) Onegdaj tramwaj na ul. Piotrkow-

skiej, obok domu 270, najechał na Antoniego Paszniewskiego (Kątna 36). Wezwane pogotowie po udzieleniu pierwszej pomocy, odwiezło go do szpitala Poznańskich. (o)

Zatrucie gazem.

(p) Służąca, Katarzyna Nowak, zamieszkała przy ul. Piotrkowskiej 43, przez nieostrożność zairuła się gazem.

Wezwane pogotowie, po udzieleniu pomocy, pozostawiło ją na miejscu. (o)

Z sądów

„Książę” — komunista.

Na skutek otrzymanych wiadomości, że zamieszkały w Łodzi przy ul. Górnej 2 Władysław Nowicki należy do K. P. R. P., policja państwowa zebrawszy o jego działalności ściśle i wyczerpujące wiadomości, w nocy 30 sierpnia 1921 r. wkroczyła do jego mieszkania, celem przeprowadzenia rewizji. W chwili wejścia do mieszkania, Nowickiego nie zastano, lecz widocznym było, że ratował się ucieczką przez okno na co wskazywała ta okoliczność, że okno było tylko przymknięte, a przy łóżku na którym były widoczne ślady, iż ktoś przed chwilą w nim się znajdował leżało jego ubranie.

W nocy z 5 na 6 września policja ponownie wkroczyła do mieszkania N. i go aresztowała.

Sledztwo ustaliło, że N. jest jednym z najwybitniejszych działaczy KPRP. gdzie pracował pod pseudonimem „Książę”. W mieszkaniu jego odbywały się zebrania konspiracyjne, na które uczęszczali poszukiwani przez policję znani komuniści. Brał on również czynny udział w zbieraniu składek na cele manifestacji komunistycznej w dniu 1 maja rb. w której uczestniczył pod sztandarem KPRP.

Sprawę powyższą rozważał sąd okręgowy w składzie sędziów: Witkowskiego (przewodniczący) Jarzębskiego i Ingerlebena.

Po przesłuchaniu świadków potwierdzających w zupełności akt oskarżenia, zabiera głos przedstawiciel oskarżenia publicznego podprokurator Fajt, zaznaczając że oskarżony był jednym z najwybitniejszych działaczy komunistycznych, że świadkowie dostatecznie scharakteryzowali winę podsądnego. Zeznania oskarżonego co do wyjazdu nie zasługują na wiarę i wreszcie ucieczka, to wszystko dowodzi jego winy, wnosi przeto o surowy wymiar kary.

Sąd po naradzie skazał Nowickiego pozbawieniem praw na 4 lata ciężkiego więzienia.

Komunikaty.

Zawiadomienie.

Niniejszym zawiadamiam się p. p. członków Cechu iż zapisy na kurs buchalterji trwają do 1 lipca 1922 r.

2 725

Starszy Cechu:

A. LUTROSINSKI.

(o)

Ogólne zebranie rodziców uczennic szkoły p. Krygierowej.

W dniu 22 czerwca (czwartek) o godz. 8 wiecz. odbędzie się w lokalu Wędkowców Piotrkowska 174 ogólne zebranie zarządu i rodziców uczennic szkoły p. Krygierowej (b. Siennickiej) na którym zarząd zda relację z dotychczasowej pracy, wobec tego uprasza o jaknajliczniejsze i punktualne przybycie

(5)

Zarząd 2721—1

Klub pielęgniarek Czerw. Krzyża.

Zebranie w sprawie Klubu Pielęgniarek Czerw. Krzyża odbędzie się w dniu 21 b. m. o godz. 8-ej wiecz. w biurze Czerw. Krzyża ul. Piotrkowska 96, na które Zarząd Sekcji Sióstr uprzejmie zaprasza wszystkie byłe i czynne siostry Czerw. Krzyża, oraz pielęgniarki prywatne. (10)

Ze świata.

—0—

TAJEMNICA HOLSTEIN-GOTTORPOW.

Do prasy zagranicznej przedostała się wiadomość z Petersburga, iż bolszewicy w poszukiwaniu kosztowności zabrali się do otwierania grobowców carskich w twierdzy Pietropawłowskiej.

Znaczną ilość klejnotów znaleziono w trumnie carowej Katarzyny II, ze zwłok Pawła I zdjęto kosztowny krzyż maltański. Zwłoki Piotra I okazały się dobrze zabalsamowanymi i zachowały się świetnie. Widok groźnego cara przeraził rabusiów. Trumna Aleksandra I była pusta.

W Rosji, jak wiadomo, istniało podanie, że car Aleksander I nie umarł w Taganrogu, lecz pod wpływem usposobienia mistycznego, być może wyrzutów sumienia za udział w ojcobójstwie (Pawła I) ukrył się na Syberji, gdzie jako starzec Kuźmicz, prowadził życie pustelnicze i zmarł w bardzo podeszłym wieku. Rodzina carska interesowała się starcem. Za panowania Aleksandra II jeden z wielkich książąt odwiedził Kuźmicza. Sprawą tą zajmowali się historycy rosyjscy i literaci. Ale po ogłoszeniu przed kilku laty pamiętników lekarza który miał być świadkiem zgonu cara i innych dokumentów, ustaliło się jednak przekonanie, iż legenda o pochowaniu w soborze Pietropawłowskim pusty trumny niema żadnych podstaw.

Odkrycie bolszewickie podnosi nanowem tą zagadkę historyczną. (2)

KOŁOSY NAWIETRZNE.

(§) Inżynierowie nowojorscy przystąpili do budowy statków nawiętrzných, mogących pomieścić 500 osób. Aeroplany będą zaopatrzone w wanny, kuchnie, elektryczne i wiele innych wygod. Szybkość statków wynosi 150 kilometrów na godzinę, czyli dwa razy więcej, niż udoskonalone ekspresy. Cena biletu równa się biletowi klasy I kolei żelaznej. (2)

WALKA Z FAŁSZAMI HISTORYCZNYMI.

(§) Rada szkolna w Wiedniu powzięła uchwałę wyrzucenia z bibliotek szkolnych całej literatury zatruwającej umysły dzieci fałszami historycznymi, szerzeniem niezdrowych sensacji itp. W ten sposób zostaną zniszczone m. in. dziesiątki tysięcy książek krzewiących kult dla Habsburgów. (2)

ODKRYCIE W MEDYCYNIE.

(§) Instytut Rockfeller'a w Ameryce dokonał ważnego wynalazku z dziedziny medycyny. Jeden z profesorów instytutu wynalazł sposób skutecznego konserwowania mózgu, wyjętego zupom. Profesor zamierza użyć tego wynalazku dla leczenia umysłowo chorych. (2)

Judaica

Rabini błogosławia Ligę Narodów.

„Haarec“, pismo żydowskie wychodzące z Jerozolimy, ogłasza następujący telegram, wysłany przez naczelną rabinat palestyński do Ligę Narodów w Genewie:

„Przesyłając Lidze Narodów swe błogosławieństwo, ma zaszczyt rabinat naczelną Palestyny podkreślić że z chwilą ratyfikacji mandatu nad Palestyną rozpocznie się nowa epoka duchowego i religijnego odrodzenia kraju. Obecny tekst mandatu daje zupełną gwarancję wolności religijnej i tolerancji. Tekst ten jest najlepszą rękojmią wspólnej pracy wszystkich trzech wielkich wyznań. Żydostwo ortodoksyjne zasyla modły, by Bóg Sjonu prowadził wasze obrady i dyskusje, i by zapewnił nowy okres pokoju i pracy duchowej pod mandatem Anglii. Naczelną rabinat: Cook, Meir“.

Czy pan Symche Askenazy pracuje w Lidze Narodów „dla“ Polski pod tymże błogosławieństwem? Gaz. War. (o)

PRZEMYSŁ I HANDEL.

Niec o „ciągówkach“ amerykańskich

(Ciąg dalszy)

Chyba dość tych faktów, aby ocenić całą potęgę i wielkość przyszłości mechanicznej uprawy roli w Stanach Zjednoczonych. Z natury rzeczy typ Fordsona coraz bardziej staje się tam typem uniwersalnym—typem konia mechanicznego. Naturalnem jest, że ciągiwka Fordsona nie może być uważana za typ idealny—bo taki wogóle nie egzystuje. Najlepsze głowy wynalazcze stale pracują nad tem zadaniem i technika amerykańska powoli stale ku temu ideałowi dąży. Ideałem tym jest—ciągówka mała, lekka, poruszana silnikiem parowym. Nie można nie uznać za fakt, że z pośród rzucanych stale różnych ciągiwki na rynku amerykańskim typ Fordsona stał się bezwzględnie najpopularniejszym najbliższym przyjacielem farmera.

Konstrukctorem tej ciekawej ciągiwki jest człowiek, dzisiaj bodaj najwięcej znany przez wszystkie ludy i rasy całego globu. Jest nim Henry Ford, a ściślej on i jego syn, stąd Ford (and) Son. Z właściwym tylko jemu rozumem i wizją wielkiej przyszłości Henry Ford zorganizował w pobliżu miasta Detroit w stanie Michigan w okolicy River-Rouge produkcję masową swych ciągiwki. Zostały zastosowane techniczne ulepszenia, dostępne tylko niewielu wybrańcom tego świata—z racji kolosalnych nakładów. Są zastosowane cuda, na wet dla cudów obecnej techniki amerykańskiej. Odlewnia bloków cylindrowych i korpusów największa na globie, a jednocześnie najczystsza z racji udoskonalenia natury higienicznej, została połączona z baterią własnych wielkich pieców, skąd specjalnie preparowane roztopione z rudy żelazo wlewa się od razu do form piaskowych. Szereg innych wielkich pieców dostarcza od razu roztopione żelazo z rudy do pieców Martenowskich, połączonych z własnymi walcownikami stali aby samym wyrabiać, dziś już powszechnie znaną przez swoją doskonałość stal w wyrobach Forda.

Są to tylko dwa przykłady jak daleko Amerykanie umieją się posunąć, gdy chodzi o produkcję taną a jednocześnie dobrą aby wytrzymać wszechpoteżną i wszechobecną konkurencję na rynku podaży produktów wielkiego przemysłu. Są to też przykłady, do jakich granic można doprowadzić ekonomię dziś w produkcji, gdy się ma na usługi nieograniczone wszystkie zdobycze wiedzy i postępu techniki. Skąd też i wynika ta bajeczna taniość produkcji przy zachowaniu wysokiej wartości, stale kontrolowanych w laboratorjach materiałowych.

Lecz zwycięzki pochodzą ciągiwki Fordsona na przez wszystkie Stany Ameryki Północnej nietylko się opiera na taniej i doskonałej produkcji. To byłoby w każdym razie niedostatecznem aby zadowolić wysoce wymagających konserwatywnych, a przez wzajemną konkurencję przemysłowców doszczętnie zdemoralizowanych amerykańskich farmerów. Co prawda że w znacznym stopniu usposabia ich do kupna Fordsona fakt posiadania prawie przez każdego z nich samochodu Forda, bez którego dziś farmer w Ameryce życia już całkiem nie rozumie. Z góra 4,000,000 tych wozów jest w ruchu dziś tylko w Stanach Zjednoczonych.

Syn dobrego farmera nigdy nie zrywający całkowicie z rolą i kochający rolę tak jak tylko może kochać Polak lub Irlandczyk—Henry Ford musiał dać wytwór dobry względnie dla wszystkich potrzeb farmera. Toteż nie od razu trafił ten wytwór jednego z najciekawszych doby obecnej Amerykan na rynek. Całe 3 lata robiono doświadczenia na farmie Forda z ciągiwką Fordsona. Trzy lata badano konstrukcję szczegółowo, zmieniając też nie jeden pomysł lepszy następnym, stale wprowadzając przeróżne udoskonalenia. Aż ostatecznie to wypieszczone dziecko Henry Forda zostało puszczone na szeroki świat. I dziś jeszcze trwają bezustannie badania i stale jakieś małe ulepszenie jest na porządku dziennym. To też ostatecznie i został osiągnięty taki typ ciągiwki, który służy skutecznie wszel-

kim potrzebom rolnika—całkowicie zastępuje konia, ba nawet w swej użyteczności w znacznej mierze przewyższa tych naszych długoletnich, kochanych, a wiernych towarzyszy pracy na roli—koni.

Fordson—orze, bronuje, sieje, nawet karotofle sadi i zbiera. Fordson pracuje też mechanicznie—młóci, miele, piluje, w razie potrzeby oświetla.

Trochę szerzej poruszyłem tu typ ciągiwki Fordsona dla pewnych powodów szerszemu ogółowi u nas jeszcze dobrze nieznanym. Tak jak decydujący wpływ na układ życia farmera w Stanach Zjednoczonych już oddegral mały samochód Forda, usuwając w znacznej mierze przeszkodę przestrzeni i przez to zbliżając dla nas w prawdziwie dziwny sposób, wzajemnie do siebie miasta, miasteczka i osady, a jednocześnie z rozpowszechnieniem swoim zmuszając prawodawców w Stanach do bezwzględnej, a szybkiej budowy całej sieci doskonałych dróg zapasowych—fakt też w niedalekiej przyszłości drugi wytwór geniusza Henry Forda wywoła rewolucję w stosunkach rolnych wśród wielkiej rodziny amerykańskich farmerów. Właściwie ten proces zmiany stosunków już się rozpoczął i nadal w przyspieszonym tempie posuwać się będzie.

Finanse Austrii

(=) „Morgenzeitung“ donosi w sprawie nowego banku emisyjnego co następuje? Za podstawę obliczenia przyjęto frank francuski w relacji i frank równa się 1000 koron. Na pokrycie obciążenia banknotów Austrii potrzeba 50 miliardów Reszta w wysokości 140 miliardów pokryta będzie wewnętrzną pożyczką walutową. Poza tem na uporządkowanie budżetu austriackiego i na doprowadzenie go do równowagi potrzeba jeszcze 350 milionów franków które mają być uzyskane w drodze zagranicznej pożyczki walutowej. Do uporządkowania budżetu naznaczone rządowi 3-miesięczny termin. Statuty nowego banku będą wzorowane na statutach banku austro-węgierskiego jednakowoż będą one zawierały postanowienia, które nie dopuszczają do nadużywania kredytu przez rząd.

Nowe przedsiębiorstwo żeglugowe

W Gdyni powstało Towarzystwo z ograniczoną odpowiedzialnością pn. „Żegluga Przybrzeżna“ z kapitałem zakładowym 10 milionów marek. Towarzystwo ma za zadanie uruchomienie żeglugi osobowej pomiędzy Gdańskiem a Sobotami, Gdynią, Puckiem i Helem. Towarzystwo wybudowało jeden własny statek osobowy i zakupiło kilka innych statków. Żegluga ma być uruchomiona w miesiącu czerwcu. Założycielami Towarzystwa są pp. B. Stodolski i J. Kanowski. (8)

Giełda warszawska z d 19 b m.

4 1/2% listy ziem.	100 rub.	255.	Dolar. St. Zjd	4345	4330
6% obl. m. Warsz.			Marki niem	13,60	—
5% obl. m. warsz.	222,50		Franki franc.	382	
			Funty		

Czeki i wpłaty.

Belgja	361,538	Londyn	19350—19425
Berlin	15, 45	Nowy Jork	4265—
Gdańsk	13,47	Paryż	385,—
Praga	83,50	Wiedeń	32.

Akcje.

Bank hand.	6400	Ostrowiec	
„ „ Dyskont	—	Rudzki	2450
„ „ Kredyt.	3350—3400	Starachowice	5375
„ „ Zjed. z. pol	1350	Zyrardów	72500
Cukier	33700	Borkowski	1250
Drzewo	—	Żegluga	1800
Lilpop	3850	Jabłkowski	1875
		Naita	

Z czarnej giełdy warszawskiej

Dolary	4365	Ruble złote	208,000
Franki	387	Ruble srebrne	1300
Funty	19600	Bilon srebrny	600
Marki niem.	13.85		

Giełda łódzka z d. b. 19 m. 1922 r.

dolar St. Zjd.	4330. 4350	Marki niem g.	13,50 133
„ czeki	4345— 4385	„ „ czeki	15015,50
		obligacje	86

Popierajcie przemysł polski

Ze sportu

Wycigi Warsz. To Cykl. w Helenowie.
Z zapowiedzianych wycigów przyszło do skutku 18, z następującym wynikiem:
1) Wycig wst. metr.—Dama A. (2 m. 37 sek.) Szefer A. T.
2) Wycig „Początek wiosny”. (1 m. 11 sek.), Tuzowski Wład.; Szefer A. (1 m. 11 sek.), Przedbieg—Moiński (1 m. 11 sek.), „Iko”; Kwieciński.
3) Miedzybieg—Walliez (2 m. 22 sek.); Łazarski Müller P.
4) Finał—1000 m.—Walliez (2 m.); Morel; „Iko”
5) Wycig „Resursy” w Łodzi—1600 m. Skotlewski (2 m. 35 sek.); Gabrych; Bankoni.
6) Wycig motocyklistów:
I. Przedbieg—2,000 m.—Kurnatowski (1 m. 54 sek.); Syrek.
II. Przedbieg—Buchear (1 m. 59 sek.); Wąsowski.
7) Wycig „Kouge et Noir” Zwycięzca

drużyna „Czerwonych” pięknym finiszem Wallieza w (6 m. 28 sek.)

8) Wycig K. S. „Gracoria”—Kraków 1200 m.—Łazarski (2 m. 25 sek.); Gnojek; Żmija.
9) Wycig S. S. „Union”—Łódź. 1200 m.—Muller O. (2 m. 19); Muller F. Szefer.
10) Wycig „Gościński”. 1600 m.—Nieć (2 m. 42 sek.) Gabrych; Cymerman.
11) Finał wycigu motocyklistów. 8000 m.—Kurnatowski (7 m.); Buchcar.
12) Wycig amerykański (parami). 10,000 m.—Walliez—Morel (16 m. 30 sek.) „Iko”—Kabaciński; Grochowski—Janociński.
13) Wycig Reprezentacyjny. 1200 m.—Walliez (2 m. 55 sek.); Iko; Muller O.
14) Wycig T. W. C. w Łodzi. 1200 m.—Kermen (2 m. 41 sek.); Makowski; Szelke.
15) Wycig Premjowy. 4,000 m.—„Iko” (6 m. 4 sek.); Muller O.; Lenartowicz, premję wygrał Kamiński.
16) Wycig Motocyklowy. 10,000 m.—Kurnatowski (8 m. 45 sek.); Wąsowski; Jabrzemski.
17) Wycig Handicap. 2,000 m.—Morel; 3 m. 15 sek.); Walliez; Lenartowicz.
18) Wycig o pierwszeństwo dnia. 1,000 m.—Iko (2 m. 1 sek.) Lenartowicz; Łazarski.
(5) Dr. Ch.

Stan pogody

Komunikat państwowego instytutu meteorologicznego.

Temperatura obniżyła się przeciętnie (z wyjątkiem w Polsce wschodniej) od 5 do 6 st. Temperatura najwyższa wynosiła wczoraj w Warszawie 20, najniższa 13 st.

Prognoza: zachmurzenie zmienne, (przeważnie pogodnie, w Małopolsce przeważnie pochmurno, deszcze). Ciepło (w Polsce wschodniej obniżenie temperatury) wiatry północno zachodnie.

WYPRZEDAŻ SEZONOWA

po cenach niższych bez względu na tendencję zwyżkową

1942p A. IETZLAFF i S-ka Łódź, Piotrkowska 100 Tel. 154

Grand Kino

Dziś premjera!

DENUNCJANTKA

Dramat życiowy w 5 aktach wytwórni „Nordisk” w Kopenhadze, W roli głównej znana duńska kinodiva

KLARA VIETH

Początek o g. 5 pp., ost. seans o godz. 9:15. (2731K)

Teatr letni Scala

w ogrodzie

Niebywały program № 5.

Akrobaci! zonglerzy! Ekscentycy! Huzjoniści! Tancerze! Śpiewacy i śpiewaczki, Humoryści i t. d.

Początek koncertu o godz. 8 w.

27320

Początek przedstawienia o godz 9 w

Kawaler, młody

inteligentny, przystojny brunet stanowisko poważniejsze rządowe posiada kilkamiljonową realność. Z braku znajomości i czasu pragnie poznać panią przystojną i inteligentną dobrego domu, posażną. Cel matrymonjalny. Panie rezydentki zechcą składać oferty do dnia 25 czerwca z żądaniem zwrot takowych na żądanie. Dyskrecję zapewniam słowem honoru. Adm: Rozwoju pod przystojny „J. W.” Na anonimowe odpowiedzi nie odpowiadam. 269235

Karuzel

sprzedam. Zakolski Łęczyca (2722K)

Z powodu

wyjazdu sprzedam na prowincji sklep kolonijany i rzeźniczy w raz z urządzeniem oraz 1 pokój z kuchnią, stajnią i szopa w podwórzu. Cena 500.000. Wiadom. Zawiszy 52 sklep. (2726K)

Zgubiono

portfel z papierami i kwitem za liczkowym firmy Kalecki ank. 25,200 pl. 20 b. m. znalazca zechce zwrócić za wynagrodzeniem Zakatna 9. 27301

Dr. med.

Henryk Bergson

powrócił
akuszerka i choroby kobiece
Dzielnia 6 od 4 do 5
№ 304 W. U. Z. (2692K)

Dnia 17 bm. wyszedł z domu uczeń Szkoły Handl. lat 13 na imię Marjan Niepsuj i nie wrócił do domu. Ubrany był w granatową kurtkę i zielonkowane spodnie. Kto by cośkolwiek wiedział prosię o zawiadomienie ul. Kowieńska 15 (Karolew).
NIEPSUJ FRANCISZEK.

Pokoju

umeblowanego w śródmieściu poszukuje mężczyzna lat 36. Cel matr. niewyłączony. Łask. zgłoszenia z warunkami do red. Rozwoju pod „Tranżit”. (2726K)

Dr. med. BRAUN

Południowa 23.

Specjalista chor. wenerycznych i skórnych.
Przyjm. 10—1 i 5—8 Panie 4—5

Masz do wyrob. Wody sod.

w najlepszym stanie okazynie do sprzedania. Wiad: Al Kościuszki 24, front, mieszk. 2; między 1—3 podł. 2699

D. 17 czerwca

z gubiono

portfel w tramwaju zgierskim zawierający Mkp. 200—300 paszport wydany na imię Szczepana Frankowskiego i inne kwity; Znalazcę uprasza się za wynagrodzeniem o zwrot do: Stowarzyszenia Ogrod. Handl. Dzielnia 25 (2724K)

Zdolne

kelnerki i bufetowe mogą się zgłosić w „Ognisku Załogowym” Spółdzielczej Hurtowni D.O.K. Nr. IV między 11—3 2715p

Kierownika

kotlarni

miedzianej poszukuje się od zaraz. Zgłoszenia kotlarnia Ludwika Piątkowskiego, Sosnowiec. 2720

Skradzione

Lipowskiemu Bolesławowi portfel zawierający wartościowe papiery t. j. kartę bezterminowego urlopu i dyplom na krzyż litewsko białoruski. Łaskawego złodzieja uprasza się o zwrot dokumentów. (2716K)

Do sprzedania

ładne letnisko pod Warszawą. skład apteczny w Kaliszu, bardzo duży wybór gospodarstw, majątków, willi, kamienic, fabryk młynów, interesów handlowych i mieszkania umeblowane. Wiadomość: Konstantynowska 13 w mleczarni „Belweder” 2697K

Tanio

byle zaraz, do sprzedania ładny kredens restauracyjny, bufet, bilar, 5-ch kranowy aparat do piwa, lodówki i t. p. Wiadomość: Konstantynowska 13 w mleczarni „Belweder”. 2698s2

Dr. S. KANTOR

specjalista chorób wenerycznych i skórnych.
Ul. Ewangelicka 2. Godz. przyjeżdż od 9—2 i 6—8.
Panie od 5—6. 3021

Motocykl z koszem

sześciokonny firmy Laurin Clement, biegi luźna szajba doskonale funkcjonujący do sprzedania. Ludwika 71 biuro fabryczne 9—12 2—6 26283

Zaginiony tymczasowy dowód osobisty wydany 9 komisariacie Policji Państwowej m. Łodzi na imię Tadeusza Dąbrowskiego 6268—1

Styczynski Roman zagubił kartę urlopową wydaną w Łodzi 6272—3

Dr. STAWOWCZYK

Sienkiewicza 29.
Choroby wener. i skórne
Przyjm. od 9—10^{1/2}, 15—7. (200a)

KUPUJĘ

brylanty, złoto, srebro, zegarki, szuterje, stare zęby, placę najcieplej Konstantynowska 7
MILICH prawa of. l. p. 2250K

Kupuje meble

żywy, maszyny do szycia, futra, garderobę i sprzęty domowe. WAJCMAN
Dzielnia 19 (2552K)

Dr. Chylewski

Główna 51, róg Kilińskiego
Choroby kobiet, akuszerka
przyjmuje od 9-10 i 5-7
2513 7 k

WĘGIEL

orzech wyborowy specjalnie dla piekarni

poleca

„Polski Węgiel”

ul. Kilińskiego 60

Składy „Elibor” S-ka Akc. Ł. J. Borkowski

Oddział w Łodzi.

(2701K)

Dla pań, panów i dzieci!

w wielkim wyborze nowości sezonowe: najmodniejsze wełny; kamgarny, bostony, szewioty, sztrajchgaray, półwełny, alpagi, woale, satyny, etaminy, zefiry, płótna, półpłótna, madapolamy, obrusy, serwety, kapy, firanki, chustki, trykotaże pończochy, rękawiczki, galanterie krawaty, bielizna, obuwie.

Konfekcja: wielki wybór pałt, kostjumów, ubrań.

Towary w dobrych gatunkach.

Ceny najprzystępniejsze!

— — Poleca — —

Chrześcijański „Jarmark Łódzki”

Piotrkowska Nr. 44

I-e piętro

W czasie obiadu magazyn otwarty.

U W A G A: Ze sklepem na parterze nie mamy nic wspólnego! (2199K)

Okazyjnie!

sprzedam 10 morgowy dworek podmiejski wraz z całkowitem inwentarzem. Dom 4 piękne pokoje spiżarnia i kuchnia. Ogród 400 drzew owocowych, bryczka do wyjazdu. Wszystko w jaknajlepszym stanie i porządku. Wiadomość ul. Rzgowska 206 2725p

Kupię

afelki do wykładania klozetów oraz kafle. Oferty do Rozwoju pod „Tafle” 2709s6

Ostrzeżenie!

1 maja rb. wycofałem się jako wspólnik z biura Komisowo-Handlowego „Fortuna” prowadzonego pod firmą K. Kujawski, St. Koperski i S-ka, o czym ogłosiłem w miejscowych dziennikach. Tymczasem pozostali dawni moi wspólnicy, dotąd korzystają z mojego nazwiska i podawaniem rozsyłają listy i zawiadomienia ze stemplem firmowym „K. Kujawski, St. Koperski i S-ka” wprowadzając świadomie w błąd klientów.

Ostrzegam przeto p. Kujawskiego i S-ka, że jeżeli natychmiast nie przestaną używać mojego nazwiska w interesach Komisowo-Handlowych, zmuszony będę o to wystąpić przeciw nim, na drogę sądową. (2684K) Łódź, dn. 16 IV, 22 r. ST. KOPERSKI

Drobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

AAA Kupuje meble dywany garderobę futra maszyny do szycia płacę najlepiej Wajnrachch Benedykta 19 5794-3

AAA Kredens duży kontuar stoliki i inne nadające się dla kawiarni lub restauracji sprzedam tanio Modna 19 stolarnia 6217-1

AAA Na wypłatę towary damskie męskie etaminy batusy kretony musliny szewioty Kilińskiego 40 front 2 piętro m. 10 6237-10

AA Meble łózka z matercami szafę bielizniarkę i inne sprzedam tanio Piotrkowska 69 prawa oficyna 1 wejście 1 piętr. 6218-1

AA Meble różne z kilku pokoiów sprzedam tanio Piotrkowska 261-4 front 6140-4

AA Meble sypialnie stołowe szafy łózka stoły krzesła oromany kozetki krzesła wędrosóle oraz inne sprzedaje Przędziecki Piotrkowska 108 6262-10

A Meble solidnej roboty sprzedaję najtaniej Kaczorowski Piotrkowska 35 w podwórzu 6237-2

Sprzedam dom 3 piętrowy z oficyną z wszelkimi wygodami w centrum miasta Kilińskiego 101 oficyna 2m. Szmyt 6245-2

posesja i trzy place 70X45 do sprzedania w Widzewie Rokicińska 86 wiadomość na miejscu 6259-3

Sprzedam sklep Brzezinska 69 6223-1

Sprzedam dwa domy (przechodni) z wolnym mieszkaniem i sklepem oraz gospodarkę 20 morgową wiadomość Dolna 6 Radogoszcz u gospodarza 6221-2

Zaraz do sprzedania sklep spożywczy na ul. Przejazd mieszkanie oddaje wzajemnie oferty pod Zaraz w Rozwoju 6209-1

Sklep do sprzedania w dobrym punkcie Kilińskiego 191 róg Senatorskiej 6265-3

Pies-wilk do sprzedania. Piotr kowska 108 Przędziecki 6267-2

Dom z ogrodem 56 wyborowych drzew owocowych zabudowania gospodarskie w Nowych Chojnach tanio do sprzedania wiadomość Radwanska 51 p. Denysa 6278-1

Maszyna do szycia krawiecka firmy Dürkopf do sprzedania Konstanyńska 3-41 l. of. 1 w. 3 p. 6249-1

Sprzedam nową maszynę do szycia stół duży jestonowy łózko z matercem sprężynowym pantofelki czarne, damskie skrzypce Kilińskiego 77-2 6251-2

Powozy bryczki karetki wolanty bryczki towarowe rolwag reorki wozy chomonta angielskie i szory sprzedam Kilińskiego 28 6275-3

Dom 4 piętrowy solidnej budowy z wygodami wśródmieściu Łodzi sprzedam za 40,000,000 mar. wiadomość Łódź Konstanyńska 5 u Karsnickiego 6277-1

Sklep z mieszkaniem jest do sprzedania Cmentarna 18 6211-1

Chrześcijańska cegielnia ma do sprzedania cegłę zwyczajną Koleszki Karasiński 6189-2

Pracowni w dobrym stanie sprzedaję i wykonuje wszelkie reperacje slusarnia Główna 11 6190-3

Z powodu wyjazdu odstąpię sklep szewcki z lokalem wyrobiona firma w okolicy Andrzejów wiadomość Łąkowa 20-15 6201-2

Sklep spożywczy sprzedam z powodu wyjazdu Kilińskiego 197 6195-2

Kupię dachówki kilka tysięcy w oferty z ceną w Rozwoju Dachówka 2708-8

Różne:

Slusarz-maszynista parowych maszyn poszukuje posady w miejscu lub na wyjazd Skwerowa 18 u stróża 6256-1

Zaginęła kensesja na prowadze nie sklepu rzeźniczego na imię Jana Kazka Przędzalniana 97 6226-1

Uczeń 8 klasy gimnazjum filologicznego przyjmie kondycję Pusta 22 6227-1

Pokój z meblami lub bez środków słoneczny w okolicy Pańska Miłsza wiadomość Cmentarna 18 sklep 6210-1

Potrzebna panna do składu wędlin obeznana w tym fachu Kilińskiego 90 6212-1

Potrzebny fotograf zaraz Zgierska 24 6216-1

KUCHARZ zdolny z szóstactwem poszukuje od lipca posady na wieś na ordynarje Kaliszgmach straży ogniowej Pertkiewicz 6092-2

SAD do wydzierżawienia Ruda Pabjanicka Zaurer czar. na drogę 6180-1

Adam Graczyk lat 15 wyznanie rzym.-kat. ukończył 5 oddz. szkoły powsz. chce iść do Szkoły Rzemiosł Wodna 34 6269-1

Potrzebna służąca do wszystkich go Gdańska 90 6270-2

Chłopcy potrzebni do terminu Orła 23 stolarnia 6271-3

Potrzebny chłopiec na posyłki wiadomość Harries ul. 6-go Sierpnia 16 6278-1

Potrzebny podreżny czeladnik krawiecki (Rzgowska) Bednarska 8 Fr. Nawrocki 6073-2

Potrzebny stolarz do magazynu mebli Piotrkowska 108 Przędziecki 6261-3

Uczennica 8-jej. kl. katolicka udziela korepetycji w zakresie klas gimnazjalnych za wyjątkiem łaciny zgłoszenia do Rozwoju pod Zaraz 6263-3

Potrzebna paniąca do obowiązków z świadectwami wiadomość Przejazd 86-6 6266-3

Młodzieniec zdolny katolik z 6-cio klasowym wykształceniem posiadający praktykę biurową poszukuje posady lastawie oferty proszę składać do Rozwoju sub. „A” 6268-1

Potrzebna młodsz. z cerowaniem do trojga osób śpiadestwa lub referencje wymagane zgłaszać się Konstanyńska 17-2 6256-1

Inteligentna panna posiadająca rekomendacje poszukuje miejsc kasjerki lub sklepowej za utrzymanie mieszkanie i dopłatę oferty w Rozwoju dla „W.S.” 6258-3

Uczeń z wykształceniem cztero klasowym poszukuje posady względnie praktyki biurowej i skawe oferty proszę składać w Rozwoju sub. „A.” 6259-2

Przybłąkała się koza odebrać można za zwrotem kosztów Rokicińska 13 Kucharski 6260-1

Pokój 1 przy rodzinie lub osobno zaraz wynajmę oferty do redakcji Rozwoju pod „T. D.” 6253-1

Potrzebne panny tylko zdolne do pracowni sukien Pańska 68 ofic. 1 p. 6254-2

Pracownia Wandy Główna 55 2 piętro wykończa bardzo starannie i gustownie suknia 4,000 płaszcz 10,000 kostjamy 12,000 6255-2

Zagubione dokumenty

Głowacka Walerja zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi 6207-1

Wasiluk Emilia zagubiła patent domokrajny № 120 wydany 4 marca w Zgierzu 6215-1

Israel Juliusz zagubił tymczasowy dowód osobisty wydany w Łodzi 6219-1

Królowi Feliksowi skradziono paszport polski wydany przez magistrat m. Dąbie i inne dokumenty 6228-1

Rymplewicz Antonina zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi 6255-1

Stelter Juliusz zagubił paszport rosyjski wydany w Łodzi 6238-1

Marjanna Wyrzykowska zagubiła patent do sprzedaży nasion wydany w Łodzi 6250-3

Kaminski Roch zagubił dowód osobisty kolejowy wydany ze stacji Łódź-Fabryczna 6252-3

Hendzelman Janina zagubiła paszport polski wydany w Łodzi 6264-3

Anter Feliks zagubił kartę bezterminowego urlopu wydaną w Łodzi L. G. O. 6074-3

CENA OGŁOSZEN PRZED TEKSTEM I W TEKSCIE — 180 mk. ZWYCZAJNE — 40 mk. wśród drobnych — 80 mk. NEKROLOGI — 90 mk. KOMUNIKATY — 100 mk. DROBNE OGŁOSZENIA BEZTERMINOWE — 10 mk. ZA WYRAZ. DUŻE LITERY 120 mk. DLA POSZUKUJĄCYCH PRACY — 5 mk. OGŁOSZENIA ZAMIEJSCOWE 50 proc. DROŻEJ ZAGRANICZNE 100 proc. DROŻEJ. Stronica przed tekstem dla ogłoszeń podzielona na 3 łamy, za tekstem 5 łamów. ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w Zgierzu u p. Lachsa, w Pałanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa. Każde nowe podwzka obowiązujące już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia